Quod si sit forma substantialis, suscipit magis et minus; quia ante generationem habet esse imperfectum sed post habuit perfectum.³¹

Inoltre ci si può chiedere come possa essere possibile che una forma, che è per essenza in atto, possa essere nella potenza della materia senza informarla:

Prima est, quod licet forma sit in materia in potentia, tamen per essentiam est actus, et per hoc quod est actus convenit sibi informare: si ergo ibi sit et non informet, est error naturae.³²

Arrivando infine alle obiezioni concernenti il composto, l'*opponens* obietta che non solo la forma ma anche la materia sarebbe anteriore alla generazione: ma, a questo punto, la stessa quiddità sarebbe anteriore alla quiddità generata, cosa impossibile.³³

Baconthorpe, per rispondere a queste obiezioni, introduce una decisiva distinzione fra due tipi di materia: la prima, materia prima e universale, è il sostrato comune ed unico di tutte le forme mentre la seconda, materia particolare, è potenza prossima rispetto a ciascun ente naturale e si distingue in base alle forme di ciascuna specie di ente generabile:

Propter solutionem argumentorum est intelligendum, quod formas existere in materia distinctas ab invicem et a materia potest intelligi dupliciter. Potest enim materia accipi dupliciter: uno modo ut est materia prima, subiectum

30. Iohan. Bac., *Utrum*, 612.

31. Iohan. Bac., *Utrum*, 612.

32. Iohan. Bac., *Utrum*, 612.

33. Iohan. Bac., *Utrum*, 612.

commune omnium formarum. Alio modo, ut est distincta per distinctas habilitates ad distinctas formas; primo modo est potentia remota, secundo modo est potentia propinqua respectu cuiuslibet rei naturalis.³⁴

Se infatti la materia fosse esclusivamente unica, per la stessa ragione anche l'agente dovrebbe essere unico poiché la potenza passiva è detta in relazione all'agente e si moltiplica in base al numero degli agenti: per rendere ragione della molteplicità degli enti dobbiamo dunque porre, oltre il sostrato comune ed universale, una molteplicità di potenze prossime a ciascun ente generabile ed è quindi necessario che esista non solo una materia remota ma anche una prossima:

Probatur ratione quod praeter subiectum commune oportet esse distinctas potentias propinquas quas si materia fuerit una et potentia una, eadem ratione agens est unum, quia potentia passiva dicitur relative ad agens; natura autem relativorum est ut multiplicato uno et reliquo multiplicatur, sed ubi materia fuerit una et potentia una et agens unum ibi nulla est causa multitudinis; ergo nisi praeter communem potentiam, quae est materia prima fuerint aliae multae potentiae propinquae, non erit multitudo in entibus generalibus.³⁵

È interessante notare che tale distinzione era già presente in Giacomo da Viterbo: per il maestro agostiniano infatti la materia prossima ha una relazione immediata con la forma che è tratta da essa mentre la materia remota ha solamente un rapporto indiretto *ad formam educendam*:

Est etiam ulterius attendendum quod ex huiusmodi ordine formarum, qui attenditur secundum exitum de potentia ad actum, accipitur distinctio potentiae secundum propinquum et remotum. Dicitur enim potentia propinqua ad aliquam formam, quando una trasmutatione sola in actum educitur; quod tunc est, quando materia est sub aliqua forma immediatum ordinem habente ad formam educendam. Potentia vero remota dicitur, quando non nisi per plures trasmutationes in actum provenit; quod tunc est, quando materia est sub aliqua forma non habente immediatum ordinem ad formam educendam. Tunc autem simpliciter et principaliter

34. Iohan. Bac., *Utrum*, 612.

35. Iohan. Bac., *Utrum*, 612-613.

debet dici aliquid in potentia, quando est in potentia propinqua, ut Philosophus declarat, in IX Metaphysicae.³⁶

Tuttavia, mentre Giacomo da Viterbo non si serve di questa distinzione per replicare ai critici delle *rationes seminales*, Giovanni Baconthorpe la utilizza (e questo costituisce la sua originalità) per rispondere alle difficoltà precedentemente sollevate e illustrare ancora meglio la propria posizione filosofica. Per il carmelitano, nel sostrato materiale anteriore alla generazione, la forma, che è in potenza e non in atto, non è unita alla potenza prossima e particolare ma a quella remota e universale: in questo modo essa, non essendo venuta ancora all'esistenza e potendo informare solo la propria materia prossima, rimane inattiva nella materia comune:

Pro ista quaestione quomodo forma potest esse in materia et non informare, patet responsio quia non est in ea, sicut in potentia propria sed sicut in potentia remota: sed numquam potest forma informare nisi propriam potentiam: ergo stant simul formae secundum realitates suas sint in materia et ea non informat.³⁷

Dal canto suo, la materia comune non è fatta per essere perfezionata mediante qualche forma di una determinata specie « quia tunc non esset commensuratio inter perfectibile et suam perfectionem et sic natura egisset ociose ».³⁸

Se poi questa materia avesse una forma propria, quest'ultima sarebbe unica ovvero consisterebbe nella *forma corporeitatis* ma, se così fosse, il sostrato non potrebbe ricevere altre forme: se ne conclude che la materia prima e remota può contenere tutte le forme nel loro essere potenziale senza venire informata da alcuna.³⁹

Allo stesso modo la generazione non è un'alterazione né un mutamento qualitativo perché la forma potenziale già esistente non diventa attuale prima del termine del processo di generazione: infatti la forma sostanziale, che è sempre distinta dalla materia, non informa per una certa attualità dell'essenza che possiede

36. Iac. Vit., *Utrum*, 88.

37. Iohan. Bac., *Utrum*, 613.

38. Iohan. Bac., *Utrum*, 613.

39. Iohan. Bac., *Utrum*, 613.

quando è nella materia remota ma lo fa per mezzo dell'attualità dell'esistenza che riceve alla fine del processo generativo passando dalla potenza all'atto quando si unisce alla materia prossima:

Respondeo quod forma non informat per praecisam actualitatem essentiae sed per actualitatem existentiae, quam habet quando transferetur de potentia in actu. Quod est in termino generationis.⁴⁰

Inoltre, per quanto la materia remota sia indeterminata e quindi ugualmente orientata a ricevere indistintamente ogni forma, nella materia prossima troviamo un *ordo* in virtù del quale le forme sono ricevute ordinatamente nel sostrato in tempi diversi e in base alla determinazione delle proprie cause agenti naturali, in quanto queste ultime trasformano le proprie potenze prossime rendendole adeguate alla ricezione di determinate forme:

Quantum salvatur per idem, quod est ordo: quia licet inter formas non sit ordo, ut sunt in potentia materiae primae remota, quia illa non est nata informari per illas quoquomodo vel ordine, tamen ibi est ordo ut respiciunt potentias propinquas, in quas ordinate introducuntur secundum ordinem agentium propriorum: unumquodque enim agens propriam propriam potentiam propinquam trasmutat ad propriam formam et per consequens secundum ordinem et determinationem agentium naturalium propriae formae ordinatae introducuntur.⁴¹

Non costituisce un problema neppure porre un numero infinito di forme nella materia *sub nihilo* in quanto la generazione di una cosa comporta la corruzione di un'altra: le forme corrotte, anche se infinite, permangono nella materia remota ma totalmente incapaci di essere nuovamente attualizzate. Non costituiscono dunque un insieme infinito in atto:

Ad quintum respondeo sicut Philosophus respondet octavo Physicorum cum arguit: si mundus sit aeternus; ergo infinita in actu, respondet quod non, quia generatio unius est corruptio alterius. Sic in proposito. Contra: in corruptione non adnihilantur; quia hoc repugnat agenti naturali; ergo reducuntur in potentiam materiae; et sic infinita erunt per reservationem.

40. Iohan. Bac., *Utrum*, 614.

41. Iohan. Bac., *Utrum*, 613.

Respondeo, quod reducuntur in potentiam materiae sed remotam: quia sic, quod non retinent aptitudinem ad esse; quia [...] non potest idem numero redire et sic corruptio equipollet adnihilationi; reducit enim eas in tale esse, quod repugnat eis iterum posse esse per naturam. Per hoc ad argumentum, quando dicitur: infinitae huiusmodi entitates remanent conservatae, dico quod remanent sub ratione nihili vel in esse prohibito, videlicet ne umquam sint in actu: et tale infinitum non negat Aristoteles sed solum infinitum in actu vel quod in actu possit poni.⁴²

Per quanto concerne infine la questione relativa alla possibilità per la sostanza di accogliere il mutamento quantitativo, va detto che l'essenza, non cambiando secondo il numero, non accoglie il più e il meno né è soggetta all'accrescimento o alla diminuzione ma varia solo secondo il grado di perfezione potendo essere in potenza nella materia remota o in atto nella potenza prossima.⁴³

4. FRA AVERROÈ E AGOSTINO

Uno degli obiettivi di Baconthorpe nell'affrontare il tema delle ragioni seminali è quello di mostrare il sostanziale accordo⁴⁴ tra la teologia cristiana, rappresentata da Agostino e la filosofia, rappresentata da Aristotele e da Averroè, sul problema della preesistenza delle forme potenziali nella materia.

Per Baconthorpe infatti, la posizione secondo cui la forma potenziale è nella materia prima della generazione può trovare dei fondamenti nella dottrina agostiniana delle ragioni seminali e in alcuni passi dello Stagirita e del filosofo arabo, debitamente reinterpretati dal teologo carmelitano:

Tertio, quia libenter volo concordare Phylosophia cum Theologia, ponam modum secundum quem intelligendum est quod praesunt in materia secundum esse reale distinctum a materia: et per illum modum solvam

42. Iohan. Bac., *Utrum*, 613-614.

43. Iohan. Bac., *Utrum*, 614.

44. Questo articolo, in ragione del suo oggetto delimitato, non permette di affrontare in maniera approfondita il complesso (e solo parzialmente già studiato) problema del rapporto fra teologia e filosofia (specialmente averroistica) nel teologo carmelitano: a tale scopo, si rimanda ai già citati Etzwiler, *Baconthorpe and Latin*; Id., "John Baconthorpe".

difficultates probantes contrarium. Quarto ostendam quod iste modus est ex intentione ab Aristotele et Commentatore ubi loquuntur de ista materia in speciali.⁴⁵

Nell'interpretazione di Baconthorpe la dottrina delle ragioni seminali, esposta da Agostino nel *De Genesi ad litteram*, implica necessariamente, fin dal momento iniziale della creazione, una preesistenza potenziale delle forme rispetto alla produzione della molteplicità delle cose:

Augustinus ponit in primo die quod Deus creavit coelum et terram sed inanem et vacuum, idest informem quantum ad formalem distinctionem partium, sic quod solum formas omnium seminaliter et potentialiter terra continebat, licet differentes in huiusmodi esse potenciali a materia: et post sexto die illas formas eduxit de terra et partes mundi ornavit et formavit nihil novuum addendo.⁴⁶

Nella strategia argomentativa di Baconthorpe anche i filosofi hanno affermato che la materia prima contiene molte forme potenziali distinte dalla materia che vengono poi tratte dalla potenza all'atto nel corso del tempo senza che si produca nessuna nuova realtà positiva:

Ita ponunt Phylosophi, quod materia prima quando est sub una forma substantiali, continet multas formas substantiales in potentia etiam realiter, licet potentialiter differentes a materia et quando noviter educuntur in actum non acquiritur nova realitas formae, sed educitur de potentia in actum illud, quod primo fuit ibi in potentia.⁴⁷

Essendo questi *Phylosophi* Aristotele e il suo *Commentator*, Baconthorpe seleziona alcuni testi del filosofo arabo che possono essere utilizzati a sostegno della propria tesi.

Per Averroè ad esempio, esiste non solo una materia prima ed unica secondo il sostrato ma molteplice in potenza, ma anche una materia prossima propria di ogni ente naturale: quest'ultimo, a sua

45. Iohan. Bac., *Utrum*, 610.

46. Iohan. Bac., *Utrum*, 610.

47. Iohan. Bac., *Utrum*, 611.

volta, non è generato né dal nulla né da una cosa qualunque ma dalla propria potenza:

Ista distinctio et veritas partium potest colligi a Phylosopho et Commentatore 12 Metaphisice. text.co 1 1. ubi in principium resumit Phylosophus materiam, quam primo Physicorum tractavit contra Anaxagora dicens: Dubitabit autem aliquis ex quali non ente est generatio. Respondendum quod ex non ente actu sed in potentia, et sic quodlibet non generatur ex qualibet potentia, sed alterum ex altero. Et ad hoc sunt ista verba commenti. 11 quia in principio continuando se ad precedentia, sic dicit de Aristotele: Vult narrare quod quamvis materia prima sit una secundum subiectum, tamen multa est in potentia et habilitate et quodlibet ens habet cum materia omnium materiam propriam, infra dicit, quod sic solvitur quaestio quomodo unumquodque ens sit ex ente: non enim quodlibet ens, quod sit, sit ex quolibet ente in potentia, sed unumquodque entium sit ab eo, quod est in potentia illud, quod sit, idest ex propria potentia; ita quod numerus potentiarum sit sicut numerus specierum entium generalium.⁴⁸

Il teologo carmelitano aggiunge che per Averroè sul processo generativo esistono due posizioni antitetiche che sono state respinte da Aristotele a favore di una via “media”: diversamente dai cristiani che sosterebbero, a parere del filosofo arabo, che Dio abbia creato tutto dal nulla *de novo* e da Anassagora secondo cui tutte le forme preesisterebbero nella materia in atto, lo Stagirita propone una terza via in base alla quale tutto preesiste in potenza (ma non in atto) nella materia e la generazione non è un passaggio dal nulla all’essere né, come crede Anassagora, un’uscita degli enti da un caos originario ma è piuttosto un’azione della causa agente sulla materia al fine di portare la forma in potenza in atto:

Quando extrema sunt impossibilia, si debet possibilitas, oportet esse in medio: sed de generatione rerum sunt duo extrema impossibilia, unum quod totum praefuit in actu, aliud, quod totum fiat ex nihilo: Sed medium inter totum in actu et totum nihil est totum in potentia: ergo cum generatio sit possibilis, oportet, quod eius subiectum praesuppositum sit in totum in potentia. Illud etiam argumentum innuit Commentator. 12 Metaphys. commen. 18, distinguens opinionem Aristotelis ab opinio-

48. Iohan. Bac., *Utrum*, 612.

nem Anaxag. Dicetis quod generatio est exitus rerum a mixto: et contra opinionem Christianorum dicentium quod agens creat totum ens de novo et de nihilo. Et dicit Commentator quod inter has duas vias valde contrarias tertia media est Aristotelis. Et est quod agens non facit nisi compositum ex materia et forma; hoc sit movendo materiam et trasmutando eam, donec exeat de ea illud, quod est in ea de potentia ad istam formam, in actum. Arguo, Commentator distinguit opinionem Aristotelis tamquam mediam inter opinionem Anaxag. et Christianorum. Sed opinio Anaxagorae fuit, ut ipse innuit ibidem, et hoc vult Phylosophus. 12 Metaph. text. comm. 9. expresse quod totum preexisteret generationi in actu: et opinio Christianorum fuit, quod nihil praefuit: sed totum ex nihilo creabatur; sed medium inter totum in actu, et inter totum nihil est totum in potentia sicut medium proprium inter partem actu, et partem nihil est pars in potentia: ergo opinio Aristotelis est media quod totum fuit potentia, scilicet quoad materiam, et formam, ita quod utrumque in se fuit aliquid contra opinionem Christianorum, que dicit totum creari: sed in potentia contra opinionem Anaxag. quae ponit totum in actu.⁴⁹

Qui, paradossalmente, Baconthorpe cita a sostegno della propria posizione un'interpretazione della generazione aristotelica che, per lo meno nelle intenzioni di Averroè, avrebbe dovuto opporsi frontalmente al dogma cristiano della creazione dal nulla e che il Carmelitano evidentemente non può condividere.

Infine il teologo carmelitano cita una nota sentenza di Averroè secondo cui nella generazione l'ente non acquisisce una nuova realtà ma solo un nuovo modo di essere: a parere del teologo carmelitano, se la forma infatti iniziasse ad esistere nel termine finale e non fosse già presente nel sostrato né in atto né in potenza, la causa agente genererebbe un nuovo ente e si avrebbe quindi una creazione dal nulla:

Item ad hoc facit argumentum Commentatoris ibidem, commento 15 generatio est translatio, quae non largitur aliquam novam multitudinem sed solum perfectionem in esse: sed si forma inciperet esse res in termino ad quem [et] non esset distincta res ante, nec actu nec potentia, generans largiretur multitudinem. Probatio maioris: quia actio generantis est solum extrahere aliquid de potentia in actum; si enim posset largiri a materia entitas, quae primo non fuerat nec actum nec in potentia subiectiva,

49. Iohan. Bac., *Utrum*, 616-617.

esset creatio. Patet ergo maior: unde subdit quod illud idem, quod est sphaera in potentia sit sphaera in actu. Cum agens extrahit ipsum de potentia in actum.⁵⁰

Anche Giacomo da Viterbo conosceva questo passo di Averroè e lo aveva riportato, senza citare l'autore, a sostegno della propria tesi secondo cui non solo la forma ma anche lo stesso sostrato preesisterebbe in potenza.⁵¹

In conclusione possiamo dire che per Giovanni Baconthorpe è necessario, per evitare una creazione dal nulla degli enti naturali, porre nella materia comune e universale una pluralità di essenze potenziali realmente distinte da essa che, passando all'esistenza in seguito ad un processo generativo causato da una causa agente, si uniscono alla loro potenza prossima.

Questa posizione è sostenuta ricorrendo sia al concetto agostiniano di ragione seminale sostenuto dai teologi cristiani sia all'interpretazione di alcuni testi di Aristotele e di Averroè che, nella prospettiva del teologo carmelitano, sembrano dover comportare la preesistenza delle forme potenziali nella materia.

Va ritenuto infine probabile che non solo Baconthorpe abbia conosciuto e condiviso la tesi di Giacomo da Viterbo⁵² ma anche

50. Iohan. Bac., *Utrum*, 611.

51. Cfr. Iac. Vit., *Utrum*, 73.

52. La posizione di Giacomo da Viterbo in materia di ragioni seminali sembra essere diventata oggetto di discussione da parte del maestro delle arti, Maino de' Maineri, all'interno in una *quaestio*, disputata a Parigi verso il 1317, dal titolo *Utrum ex nichilo possit aliquid fieri*. Maino riporta un'opinione sulla generazione delle cose simile a quella di Anassagora, che egli attribuisce però ad un maestro recente identificabile con Giacomo da Viterbo. Secondo questa opinione, infatti, qualunque forma materiale ha una duplice modalità di essere: da una parte può assumere la modalità di essere potenziale, dall'altra quella attuale. Inoltre la forma preesiste nella sua modalità di essere potenziale nella materia, pur rimanendo distinta essenzialmente dal suo sostrato materiale: « Recitabo breviter unam aliam opinionem magis novam que aliquo modo est similis opinioni Anaxagore. Opinatur enim iste quod quelibet forma materialis habet duplex esse, scilicet esse potenziale et esse attuale. Dicit autem quod ista esse sunt diversi modi ipsius forme et non dicunt diversas res. Dicit enim quod istud esse potenziale est de secunda specie qualitatis, et esse attuale est de prima specie qualitatis, et addit quod forma quantum ad utrumque esse, tam attuale quam potenziale, differt essentialiter a materia. Unde dicit iste quod sicut forma sub esse actuali est aliud a materia et numerata contra materiam, sic etiam quantum ad esse potenziale forma est aliud a materia et numerata contra